PAGE
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений в Порядок организации ритуальных услуг
и содержания мест погребения
в муниципальном образовании «Северодвинск»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с действующим законодательством, совершенствования оказания ритуальных услуг и содержания мест погребения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в Порядок организации ритуальных услуг и содержания мест погребения
в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.02.2013 № 62-па
(в редакции от 12.03.2021).

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально»
и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко
Краснова Оксана Николаевна
58-25-08

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации Северодвинска

от ______________ № ________

Изменения,

которые вносятся в Порядок организации ритуальных услуг
и содержания мест погребения в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.02.2013 № 62-па (в редакции от 12.03.2021)

1. В пункте 3.2 слова «в лице УСРОП» исключить.
2. Пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

«5.11. На кладбищах разрешена установка кустарниковой изгороди
или оградки высотой не более 0,6 метра. Кустарниковые изгороди
или оградки высотой более 0,6 метра (установленные до 01.09.2021)
при их замене должны отвечать требованиям настоящего пункта. Оградки
не должны иметь острых окончаний и должны отвечать требованиям безопасности.».

3. Пункт 5.16 изложить в следующей редакции:

«5.16. В случае, если за могилой (при наличии надмогильного сооружения с информацией об умершем) не осуществляется уход в течение длительного времени, по истечении кладбищенского периода (25 лет), Исполнитель информирует УСРОП, который составляет акт о нарушении
и устанавливает на могиле табличку с предупреждением о необходимости приведения ее в порядок. При отсутствии заинтересованных лиц или неприведении могилы в порядок по истечении трех лет с момента предупреждения УСРОП принимает решение о признании могилы заброшенной.

В случае отсутствия надмогильного сооружения, его полного разрушения, аварийного состояния надмогильного сооружения и отсутствия на нем информации об умершем в течение последних пяти лет, решение
о признании могилы заброшенной может приниматься без предупреждения. Аварийные и разрушенные надмогильные сооружения заброшенной могилы подлежат демонтажу. Участок земли рядом с заброшенной могилой (свободный от захоронения) может быть предоставлен для захоронения
в соответствии с требованиями пункта 5.5 настоящего порядка. Эксгумация останков из заброшенной могилы не допускается.».
4. Подпункт 6.1.12 исключить.
5. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. На территории муниципального образования «Северодвинск» располагаются военные, в том числе старые, стихийно возникшие и ранее неизвестные захоронения:

6.2.1. Воинский мемориальный комплекс на о. Ягры (земельные участки с кадастровыми номерами 29:28:000000:6365, 29:28:113232:137);

6.2.2. Лагерное захоронение Ягринского ИТЛ на седьмом километре Кудемского  шоссе, близ реки Ширшемы.».
6. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Кладбища, указанные в пунктах 6.1.7–6.1.11, являются закрытыми для свободных захоронений. На них разрешается производить только захоронения праха после кремации. На захоронениях, указанных
в пункте 6.2, погребения не допускаются.».